ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ БЫКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 декабря 2022 года № 401
О внесении изменений в
муниципальную программу

 «Улучшение жилищных
условий молодых семей

Быковского городского
поселения на 2021-2023 гг»

               В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Улучшение жилищных условий молодых семей Быковского городского поселения на 2021-2023 гг» (с изменениями внесенными постановлением № 164 от 27.05.2021 г., № 395 от 09.12.2021 г), а также внесением изменений постановлением Правительства Российской Федерации № 2331 от 16.12.2022 г. «О внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         В Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, утвержденные постановлением главы Быковского городского поселения  12 мая 2021 года №149 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей Быковского городского поселения» на 2021 – 2023 годы», внести следующие изменения:
 1. Слова «ведомственной целевой программы» «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» Программы» заменить  словами в соответствующем падеже «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» Программы»;
   2.  Слова «органами исполнительной власти субъектов» заменить словами «исполнительными органами субъектов»;
   3.   Исключить слова по тексту «ведомственной целевой программы»;
   4.   Слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 5 рабочих дней»;

  5.   Слова «в 5-девный срок» заменить словами «в течение 3 рабочих дней»;

6. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Не допускается приобретение жилого помещения, признанного непригодным для проживания по основаниям и в порядке, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», или жилого помещения в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, установленным указанным положением».
Пункт 2.1 заменить словами следующего содержания:

«2.1. Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер), за исключением случая приобретения доли в праве общей собственности на жилое помещение у указанных лиц, при котором жилое помещение полностью поступает в общую долевую собственность распорядителя счета и членов его семьи.

7.  Пункт 26 изложить в следующей редакции: «26. Исполнительный орган субъекта Российской Федерации на основании списков молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, поступивших от органов местного самоуправления, с учетом предполагаемого объема средств, которые могут быть предоставлены из федерального бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятия на соответствующий год, средств, которые планируется выделить на софинансирование мероприятия из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов на соответствующий год, формирует сводный список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по форме, утверждаемой ответственным исполнителем государственной программы. Сводный список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, утверждается высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации.
Утвержденный высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации сводный список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, представляется ответственному исполнителю государственной программы в установленный ответственным исполнителем государственной программы срок в составе заявки об участии в мероприятии в планируемом году, предусмотренной пунктом 3 приложения 5 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от  30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
В сводный список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, исполнительным органом субъекта Российской Федерации могут вноситься изменения в порядке, утвержденном высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации».

8.  В пункте 27 первый абзац изложить в следующей редакции:

«27. После доведения ответственным исполнителем государственной программы сведений о размере субсидии, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на планируемый (текущий) год, до исполнительных органов субъектов Российской Федерации исполнительный орган субъекта Российской Федерации на основании сводного списка семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и с учетом объема субсидий, предоставляемых из федерального бюджета, размера бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетах на соответствующий год на софинансирование мероприятия, и (при наличии) средств, предоставляемых организациями, участвующими в реализации мероприятия, за исключением организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, формирует список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году по форме, установленной ответственным исполнителем государственной программы. Список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году утверждается высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации.»
9.  В пункте 30 абзац первый изложить в следующей редакции:
«30. Орган местного самоуправления производит оформление свидетельств о праве на получение социальной выплаты и выдачу их молодым семьям – претендентам на получение социальных выплат в соответствии со списком молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, утвержденным исполнительным органом субъекта Российской Федерации, до 1 марта года предоставления субсидии.»
В абзаце втором слова «Орган исполнительной власти субъекта» заменить словами «Исполнительный орган субъекта», слова «установленном им порядке» заменить словами «установленном порядке».
10. В пункте 31 слова «ведомственной целевой программы» исключить.

11. В пункте 34 в абзаце первом слова «ведомственной целевой программы» исключить, в абзаце втором слова «течение 30 дней» заменить словами «течение 10 рабочих дней».

12. Пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае приобретения распорядителем счета индивидуального жилого дома договор купли-продажи может предусматривать приобретение земельного участка, занятого приобретаемым индивидуальным жилым домом и необходимого для его использования».

13.  В пункте 47 слова «течение 14 рабочих» заменить словами «течение 7 рабочих».
14. В пункте 48 слова «течение 5 рабочих» заменить словами «течение 3 рабочих».

В приложениях № 1 и 2 к Правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной».

В приложении № 2 в наименовании и пункте 1 слова «ведомственной целевой  программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной». В абзаце пятом пункта 6 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» или» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» или».
В пункте 20 слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной».
15. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Быковского городского поселения Гаврилова С. В.

16. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию, а также размещению на официальном сайте Администрации Быковского городского поселения.

Глава Быковского

городского поселения                                                               В.В.Сергиенко